SCRIPTA

Numéro Scripta : 313

Auteur(s) : Guillaume fils Lambert [particulier]

Bénéficiaire(s) : Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1070-1120]

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume fils Lambert abandonne à l'abbaye de Saint-Wandrille tout ce qu'il réclamait à Bradiancourt, à Brémontier et à Montérolier. Il donne également les églises de Sainte-Marie et de Saint-Désiré avec leurs appartenances. Pour cela, l'abbé de Saint-Wandrille lui concède en fief tout ce que son père Lambert tenait à Montérolier, à savoir deux courtils et ce qu'il avait sur le moulin d'Osmonville, ainsi que quinze marcs d'argent. Guillaume devient le vassal de l'abbé.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Bauduin Pierre, *La première Normandie (Xe-XIe siècles). Sur les frontières de la haute Normandie*, identité et construction d'une principauté, Caen, Presses universitaires de Caen (Bibliothèque du Pôle universitaire normand), 2004, Annexe II, n° 19, p. 389-390.

Dissertation critique

La liste des témoins permet d'établir une chronologie relative de l'acte. Gulbertus marescal apparaît en effet dans plusieurs actes pour Saint-Wandrille entre 1071 et 1108 (Lot, Saint-Wandrille..., n° 43, 46, 52, 54), Robertus de Altetot, dont le fils Raoul souscrit l'acte, est témoin d'un accord conclu sous l'abbé Gerbert (ci-dessus n° 17).

Texte établi d'après a

Ego Willelmus filius Lantberti pro Dei amore et pro mea salute et meorum antecessorum dimitto quieta Deo et Sancto Wand(regisilo) Fontanellensi coenobio videlicet universa que clamabam in Brandelcort et in Brado monasterio et in Monasterio Odilerii et perpetualiter concedo ipsas ecclesias sancte Marie et sancti Desiderii cum omnibus ad eas pertinentibus tam in terris quam in decimis et hospitibus et pro inde reddidit mihi abbas quod pater meus tenuit in eodem monasterio Odelerii, id est duos curtillos et hoc quod habebat in molendino de Osmundivilla in fedum et XV marcos argenti pro caritate et societatem et orationes loci mihi concessit abbas et uxori mee et filiis et filiabus meis. Ego autem factus sum homo ipsius abbatis et confinis mee advenerit cum omni parte substantie mee corpus meum fratres honorifice suscipient. Hujus rei ex mea parte testes sunt, Willelmus filius meus, Willelmus et Gislebertus filii Wenredi ; ex parte monachorum, Balduinus de Vunuevilla, Helto filio Alcheri, Godardus cubicularius, Gulbertus marescal, Walterius Crossebosc, Robertus Gintcart, Rodulfus filius Roberti de Altetot, Helto filio Herberti.